Quintus phisicorum

tempus medium in quo res non mouetur motu generationis aut corruptionis et ita dicatur de calefactione et frigefactione et alijs alteratibz vide ibz expositione eius quod dicitur sapientie 5. continuo nati desinimus esse.

Chosset qri de motu irregulari an sit vn⁹. Et qdā distingunt inter motum vniiformem et regularem di centes quod motus vniiformis attenditur ex parte mobilis quando s. omnes partes eius eque velocit̄ mouentur et sic motus celi non esset vniiformis quia partes eius que magis distant a centro velocius mo ventur quia maius spacium describunt sed regularitas motus attenditur ex parte temporis quando scilicet idem mobile in equali parte temporis ceteris paribus per transit equale spaciū. Quidam in ter ista nullam ponunt differentiam: sed vocant motum regularem vniiformem et aliquando motus est irregularis quando est velocior in una parte temporis quam in alia. Aliomodo quia fit super magnitudinem irregularis ut est magnitudo reflexa vel obliqua tunc dicitur quod est idem motus numero secundum substantiam qui est regularis vel irregularis ex parte temporis licet differat secundum accidens et ideo motus primi mobilis est maxime vn⁹ scilicet secundum substantiam et secundum accidens ex quo infertur quod est perfectissimus. Ex predictis ifert phis̄ duo primum q̄ velocitas et tarditas non sunt species aut differentie motus quia species et differentie non repertuntur indifferenter in omnibus contentis sub genere sed velocitas et tarditas non soluz reperiuntur in una specie motus sed in diversis.

Secundum quod velocitas et tarditas non sunt gravitas et levitas quia motus celi est velox et tamen ibi non est alterum istorum.

Cquerit philosophus quot modis dicitur immobile dicendum quod tripliciter primo negative ut deus secundo pro eo quod tarde mouetur vel cum difficultate et sic claudus dicitur immobilis. tertio pruvative pro quiescente et est quies carentia motus in eo quod natum est moueri.

Contra hec arguitur tempus est extrinsecum motui ergo vnitas motus non requiret vnitatem temporis. Itē potest esse unus motus continuatus per primā horā et secundā et tamen hora prima et secunda nō sūt idē tempus ergo. Itē quiescēte celo adhuc motus cordis in homine est et continuus. Forte dicas q̄ nō quia motus cordis est ascensus et descensus que non continuantur. Contra cor hominis nunquam quiescit q̄d animal vivit ut patet in pulsu. Item si q̄ escit a quo postea mouetur.

Cecūdo i alteratione est sēper ali⁹ et ali⁹ termin⁹ et tamen nō est ali⁹ mot⁹ igitur. Antecedēs p̄z quia ali⁹ gradus acquiritur per alterationem in p̄ma medietate hore et ali⁹ i secunda sicut illud quod mouetur est localiter continue in alio et alio ubi si esset per aliquod tempus esset in eodem ubi numero sequeretur quod per aliquod tempus quiesceret.

Item nisi per illas alterationes acquireretur alia formae quod illud quod alteratur quiesceret quia illud dicitur quiescere quod in alio et in alio instanti manet sub eadem forma numero. Forte dicas quod in toto motu est una forma sed habet ali⁹ et ali⁹ esse et sic dicitur magis intensa. Sed contra quereret q̄ i eo qd̄ ē vniiformiter difformiter caliduz essent infinita esse quia sunt infinite partes que non

sunt equalater intense. Item vel illa esse sunt eiusdem speciei et sic unum non corruptit aliud ergo erunt si mul si differunt specie ergo non est idē mot⁹ specie. **C**ertio dealbatio et calefactio sunt motus gene re differentes et tamen termini eorum sunt eiusdem predicamenti scilicet qualitatis similiter intellectio et voitio genere differunt.

Citem motus lapidis a celo ad aerem et ab aere ad terram est unus nūero et tñ ibi sunt diversi c̄m̄nti. **C**uarto erguitur q̄ vnitas specifica motus non sit ex vnitate specifica termini quia si sic sequeretur quod augmentatio et diminutio essent eiusdem speciei quia sunt ad quantitatem eiusdem speciei quantitas enim magna et parua non variat speciem. Item se queretur quod motus ascensus et descensus contrarierent eiusdem speciei quia aliquando terminans ad idem ubi ut pater de motu lapidis vel aeris qui ascendit si sit in aqua usq; ad locum suum et si sit in igne descendit ad eundū locum et ad idem ubi Item tunc intensio et remissio essent eiusdem speciei quia sunt ad eandem qualitatem specie.

Cuinto af ad idem mot⁹ lapidis sursum usq; ad aerem et mot⁹ lapidis sursum usq; ad ignem sūt ad diversa ubi sūm sp̄em q̄ vbi c̄m̄nt aeris et ignis sp̄e differebunt ut p̄z p̄ mot⁹ eorum specie distinctos et tamen predicti motus sunt eiusdem speciei quia possunt co trinari. Item sā. i dicit prima sc̄de. q. 1. ar. 3. q̄ actio sortitur speciem a principio agendi sed actio vi detur esse idem cum motu ut patet. 3. phisico. ergo mot⁹ capit specie a termino a q̄ et nō a termino ad quē

Certo arguitur q̄ vnitas numeralis motus non est a termino ad quem quia motus est ante terminus ad quem immo aliquando nullus est terminus ad quem ut patet in motu locali celi. Item ponamus quod subiectum in fine alterationis desinat esse tunc ille motus alterationis nō h̄z terminū ad quē ḡ eius vnitas nō depēdet ab eo. Et p̄ hoc argueret q̄ mot⁹ non est eiusdem essentie cū termino ad quem.

CSeptimo arguitur qd̄ non requiritur vnitas mobilis quia motus sōz est continuus et tamen ibi non est unum mobile quia uno pede moto alter quiescit. Item sequeret quod corruptum posset redire quia dividatur a mobile tunc motus non est unus et postea vniatur tunc iterum erit unus. probatur sic quia motus illarum duarum medietatum diuisarum desinet esse unus per divisionem postea autem ille p̄tes vniuntur ergo ille motus iterum erit unus.

Item volo q̄ gutta cadēdo cōtinue perdat aliquas partes tūc mot⁹ eius est vn⁹ tñ nō ē idem totum cujus aliquid fuit pars prioris qd̄ non est pars hui⁹.

Cad primū dī negādo p̄nam vel dicitur qd̄ t̄ps ē cā mot⁹ vel est in motu sicut mēsura et ideo non est penitus extrinsecū. Ad aliud dicitur qd̄ due partes tēporis sūt unus per continuatē. Sed cōtra pons m⁹ q̄ aliquid alteretur ad albedinē in p̄ma. 4. ho re et in ultima tunc iste mot⁹ est cōtinuus et nō t̄ps primū p̄z q̄ albedo acquisita est una et eadem ergo et motus. Negatur p̄na. Ad aliud dī q̄ tempus res q̄rit ad motū necessitate naturali et ad motum rerū naturaliū non est tñ cā cuiuslibet mot⁹ ut p̄z de motu primi celi. Si dicatur prius natura est motus celi q̄ t̄ps ergo in aliquo priori motus est unus et non a tempore quia vnitas subiecti non dependet a sua passione de hoc. 4. phisi.